Vocales finales ante vocalem non elifa: & eius nota.

Disoritur verſum colligatio.

m finale ante vocalem.

h vim habens conſonantis.

Gemina dimenſio in verſibus ambiguis.

Catalectici Iambi & Trochaei de
sunt, quando Iambi
& Trochaei sunt in
dicandi.

bdbbsb-

in Iambici Acatalectici, & in Trochaici Catalectici
numeros venire poterat. Sunt & alia ratione versus
ambigui, præcipue Tetrametri Catalectici: in quorum
sede septima ponitur Brachysyllabus, in alijs verò re-
gionibus nullus consistit Iambus, neque etiam Tro-
chæus: vt actus. 2. Andriæ, penultimo scenæ 2. versu,

Nisi vides, nisi senis amicos oras, ambis. c. bene mones.
hic versus regione prima tertia & septima Brachysyl-
labū habet: secūda Dactylū: quarta, quinta, & sexta,
spondeum: vltima syllabam longam, quæ versum il-
lum Catalecticum esse demonstrat. Sed ambigere quis-
piam meritò possit, Iambicusne, an Trochaicus cen-
seri debeat: cum ibi nullus sit Iambus qui Iambicum,
neque Trochæus, qui Trochaicum possit indicare.
Iudicium igitur aliunde petendum est: nempe à vici-
nis versibus, qui Trochaici sunt omnes: quocirca &
hic Trochaicus est iudicandus. quanuis enim Iam-
bici & Trochaici sæpe inueniantur intermixti: hoc ta-
men est ita temperandum, vt quò plures eiusdem ge-
neris in vnū digerere queamus, id omnino conemur.
neque verò huius rei gratia, vel etiam ob alias quas-
cunque Comicorum versuum leges, eorum diligen-
tiam imitandam existimo, qui etiam cōtra omnium
probatorum & receptorum codicum testimonia ni-
hil non in Terentio sibi licere inuertere autumant,
modò versum ad vnguem suis numeris constare de-
monstrent: in quorum tamen obseruatione ipse Te-
rentius de industria negligens fuisse perspicitur. Nos
Terentio numeros, non Terentium numeris astrin-
gendum arbitramur. quapropter nihil vnquam ob-
metri rationem immutauimus in contextu: nisi duo,
aut plura eaque fide digna in idem consentirent exem-
plaria: lectionis tamen varietatē vbique ferè ad mar-
ginem apposuimus: vnà cum literis & notis, quæ di-
uersam indicēt dimensionem ab ea: quam receptiori
& in

& in contextu positæ lectioni assignauimus. (Valete Sa-
ræi, eximia spe adolescentuli. Lugd. Idib. Aug. 1556.)

H A C autem editione ubi huiusmodi lectionis va-
rietatem è nuda probatorum exemplarium collatio-
ne collegeramus, id literis *Al.* aut *Ali.* quæ aliàs
sic legi indicent, denotauius. verùm codices ab Aldo
Manutio, & nunc nuper à Mureto Venetiis summa
cura emendati, maioris apud nos fuerunt authorita-
tis: quos circa illos literis *Ald.* & *Mu.* designauimus.
At ubi idoneum diuertæ lectionis habebamus autho-
rem: qui ita legendum suis scriptis testatum reliquis-
set, illum vna aut altera litera compendii gratia desi-
gnantes protulimus: veluti in secunda pagina est de-
monstratum. adduximus tamen non paucas tum Ca-
stigationes tum Annotationes è variis diuersorum
aliorum authorum libris, qui ex professo non sunt
Terentium commentati: vt ij, qui ea pagina enume-
rantur. sed in his citandis integrum ipsorum nomen
præponitur. Cùm verò (vt sæpe fit) horum aut illo-
rum adducta lectio numeros à metrica Comicorum
versuum ratione tollit: aut ita interturbat, vt præter li-
teras pedum indices quippiã aliud è nostro fuerit ad-
dendum quò id excuteremus. literam^A quæ Antesi-
gnanum indicet, apposuius. Annotationes autem &
Argumenta ex omnibus iisdem Authoribus ea ratio-
ne collegimus, & vnà cum versuum dimensionibus,
distinctionibus, castigationibus, ac lectionum varie-
tate ad sex Terentii Comædias apposuius, vt quan-
tus enchiridii formam non excedant, iustorum tamen
in eisdem Commentariorum vicem faciliè præsent.
Argumenta enim non solùm Comædiarum, Actuum,
& singularum Scenarum occasionem, & œconomiam,
orationisque dispositionem ad distributionem, nec-
non partium fabulæ ordinem & distinctionem pla-
nissimè demonstrant, atque rerum summam comple-

*Quo confilio
triplici forma
Terentius vno ar-
que eodem tem-
pore hac nostra se-
cunda editione
fuerit in lucem
emissus.*

Argumenta.

etuntur: sed etiam quid ex his, quod ad formandos hominum mores faciat, de promere debeant studiosi adolescentibus ob oculos apertissimè proponunt.

Annotationes.

Annotationes verò & vocū nō paucarū, & multorum difficilium Poëtæ nodorum explicationem continent, & artificium ostendunt oratorium, notatis ubique ferè principalibus argumentorum & amplificationum locis: & verborum tropis, orationumque figuris & ornamentis passim demonstratis.

Maiora Commentaria.

At quoniā non pauci fortassis erunt, quibus animū hæc cōpēdia nō abundè expleat: en eis vno hoc atque eodem tempore perfectos omni ratione Cōmentarios offerimus: in quibus nihil omnino desyderent (sicuti neque in argumentis) quod ab iisdē & alijs nō paucis Authoribus è Terētij Comœdijs fuerit enarratū. Nec verò longiori nūc retardabuntur disquisitione in euoluendis eorū Cōmētationibus, quæ hactenus separatim excusæ diuersis voluminibus, aut disitis eiusdem libri partibus continebantur. illas enim in singulis paginis vnā cum Authoris dictione eo ordine disposuimus, vt per arithmeticas numerorum notas sibi respondentes, vno intuitu lector statim videat quid eorum quisque in quenlibet versum ea pagina comprehēsum dixerit.

Libelli de Comœdijs versibus.

Cæterum etsi priori huius Præfationis parte, de metrica Terentianorum versuum ratione ita differuimus, vt, si cum dimensione quam ad vnumquodque carmen apposuimus, conferatur, necessarium nihil in ea desyderari possit: quia tamen id quàm breuissimè fieri potuit, præstitimus (ne videlicet egrederemur extra certos enchiridij fines, quos nobis in edendo minori forma Terentio constituueramus) rati sumus non desuturos, qui breuitati, quæ obscuritatis est mater, nos plus æquo studuisse quererentur. quocirca & ante singulas Scenas genera versuum, quibus cōstant, summatim particulatimque expressimus:

& in

& in eo Terentio quem cum amplioribus Commentariis emittim⁹, libellos de ea re doctè & peritè ab Erasmo, Riuio, Scaligero, Goueano & Glareano scriptos huic epistolæ subiiciendos curauimus.

Satisfacturi præterea Gallia pueris latinæ rudi-
bus, qui ipsius discendæ studio Terentij Comœdias circunferunt, necdum tamen in ea tantos fecerunt progressus, ut vel hos doctorum virorum Comœtarios nedum ipsas Comœdias ipsi per se possint intelligere: maiorum illorum Commentariorum loco (in quibus difficiliora duntaxat ab interpretibus delibantur potius ferè quàm explicantur: quin & multa non ita facilia ab illis omnibus intacta, ne dicam dissimulanter prætermissa, quasi per se satis forent nota, etiamnum remanserunt) Gallicas & ad eorum captum accommodatas interpretationes ad tres priores Comœdias apposuimus. Ut autem minori negotio voti compotes essent, faciliusque linguæ Latinæ notitiam assequerentur, in eis edendis hæc nobis prima cura fuit, ut sententia vbique integra manente, verba verbis ita redderentur, ut eorum singulorum vis & etymologia seu veriloquium quàm appositè & quoad eius fieri posset, exprimeretur. At quia operosum nimis, imò, ex quorumuis doctorum iudicio, fieri non potest, quin, si hoc ipsum coneris, ea quæ in authore quem transfers, apparebat vis affectuum, gratia figurarum, lepor, venustas, concinnitas, dignitas, & acumen plerunque depereat, totque orationis lumina & virtutes extinguantur: Gallicæ huic ad verbum translationi alias interpretationes, ubi res id visa est expetere, annexuimus: in quibus nonnumquam minori verborum cura adhibita, sententiam germanumque sensum liberiùs ac diligentius expressimus. aliquando etiam his breues Annotationes inseruimus: quæ quò debeant referri, Alphabeti literis inter respondentes est indicatum. Eorum enim verbo-
rum

Interpretationes Gallicæ cum Annotationibus.

Alphabeti li-
tera ceteris emi-
nentiores, & no-
ta. 1. 1.

Notæ 3.

rum quæ in continuata illa ad verbum translatione, aliqua concluduntur Alphabeti litera paululum supra reliquos eiusdem lineæ characteres extante: atque hac nota. ¶ paulò post subsequente, innuitur plenior diuersave interpretatio: aut quædam annotatio, querenda in columna opposita minutioribus characteribus excusa, qua parte eadem litera & in margine, & in linea cæteris paulò eminentior apparet. Quæ verò his notis 3 comprehenduntur, in Latino exemplari non continentur quidem: sed ex vtriusque linguæ proprietate, in Gallicis supplenda esse, faciliè quiuis assequetur.

Q U O D autem ad accentuû appositionem attinet, idem nunc dicendum quod & in priori editione. Eadem enim in vtraque fuit consilij nostri ratio. Terentij Comœdias, proborum sanè, & doctorum consensu in omnibus ferè scholis proponi videbam ediscendas puerulis, ad eorum os tenerum ad linguam Latinam informandam. hinc verò iudicatu difficile, puerine magis, an eorum pædagogi torqueantur: Hic singularum dictionum hyperdisyllabarum tonum clamore summo, cum maxima molestia balbutientibus, & diuersum à vernacula lingua tonum didiscere non valentibus, sexcenties coguntur inculcare: illi verò quod permolestè ferat aures sibi reddidas clamoris his ac odiosis rei eiusdem repetitionibus. Ut igitur labore hoc vtrisque leuaremus, accentus hyperdisyllabis harum Comœdiarum dictionibus apposuimus: disyllabis & monosyllabis non item. nam de harum tono dubitari non potest: illæ accentum priori syllabæ semper habent annexum, nisi in iis quæ differentia causa vltimam acciunt: vt *doctè* aduerbium, vt differat à vocatiuo *docte*. harum acutus mutuatur in grauem, nisi cum vltimum in clausula locum occupant. idem iudicium in hyperdisyllabis,

vt *maxime* nomen, & *maximè* aduerbium. sed pauci sunt hodie qui hoc discrimen obseruent in voce. eodem enim modo proferunt *doctè* aduerbium & *docte* nomen, *maximè* & *maxime*. idèd præter accentum illum quo vltima differentia gratia afficitur, natiuum quoque in hyperdisyllabis vocabulis apposuimus, *máximè*, & in fine periodi aut clausulae, *máximé*. Nam dictiones polysyllabæ, quarum penultima breuis est aut anceps, antepenultimam acuunt. quarum verò penultima est longa, in ea ipsa tonum habent circumflexum quidem: si & ea non sola positione, sed natura producat: & vltima sit aut breuis, aut anceps, aut sola positione producta: aliàs acutum penultima obtinebit. hinc excipiunt dictiones quasdam compositas: quæ, non compositæ videantur, antepenultimam acuunt, licet penultima producat: vt *enimvero*, *quâpropter*, *aliquando*, *nequando*, *nimirum*, *tâmet si*, *dèinde*, *pèrinde*, *pròinde*, *aliunde*, *alicunde*, *répente*, *éxtemplo*, & similes. Hic illud lectorem monitum velim, nos quoties versus ratio alium tonum, vel aliam accentus sedem videretur exigere, quàm naturalis vsus in aliqua dictione postulare, non quid versus, sed quid prosa oratio requireret spectasse. nam in *ténèbra*, *mèretrix*, & similibus, antepenultimam acuimus, quanuis penultima, quæ natura est anceps, à Poëta producat: contra in genitiuis in *ius*, vt *illius*, *istius*, penultimam Oratorum more circumflectimus, etiam si à Poëta vel corripitur, vel omnino absorbeat. Adhæc in *Amâbo*, *Amândo*, & similibus penultimam accentu circumflexo notamus, quâuis vltima quæ natura est anceps, in metro producat. Nec te moueat quòd in *Amândo*, penultimam positione longâ circumflectamus: non enim sola positione, sed & natura quoque producat, veluti & in *Amâbo*. Iterum valete, charissimi Saræi, XII. Calend. Decembr. anno ab orbe redempto .M.D.LIX.